
DONNÉES
FINANCIÈRES

2023



du groupe doit garantir l'intérêt des parties prenantes actionnaires, 
collaborateurs, clients, fournisseurs, partenaires financiers, selon nos 
principes de transparence et d'efficacité.  
Le Conseil d’Administration de Samse détermine les grandes 
orientations du groupe.
Celles-ci sont ensuite déclinées et mises en œuvre opérationnellement 
par la Direction Générale en lien avec le Comité Exécutif.

La gouvernance 
d’entreprise

Olivier Malfait
Président

Stéphanie Paix
Administratrice

Patrice Joppé
Administrateur

Guillaume Manignal
Administrateur

Martine Paccoud
Administratrice

Société Dumont Investissement 
(représentée par Martine Villarino)

SAMSE 
CONSEIL D’ADMINISTRATION
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INDICATEURS CLÉS 

Chiffre d’affaires (M€)

1 499

2019

1 512

2020

1 889

2023

1 770

2021

1 912

2022

Résultat net (M€)Résultat Opérationnel 
Courant (ROC)(M€)

60,0

2019

70,6

2020

104,3

2023

122,5

2021

125,4

2022

43,0
49,8

97,8

79,3

2019 2020 2022 2023

96,6

2021

DUMONT INVESTISSEMENT

LE CONSEIL DE SURVEILLANCE
Membres :

- Patrice Joppé, Président
- Olivier Malfait, Vice-Président

- Stéphane Bériot
- Eric Bourdon
- Jérémy Ervel
- Cyril Henry

- Jean-Yves Jehl de Menorval
- Hugues Joppé
- Maxime Joppé

- Emmanuel Pion
- Jacques Plattard
- Pierre Perrachon

- Denis Zanon
- Crédit Agricole Régions Développement : représenté par Ludovic Kessler

- Casra Capital : représenté par Charles Fougerat
Censeurs :

- Crédit Agricole Régions Investissement : représenté par Raphaël Perret
- Etoile Capital : représenté par Lucas Donné

- Julien Froment
- Fabien Henry
- José Labouret

LE DIRECTOIRE
Le Directoire assure la direction et l’animation de Dumont Investissement.  

Il est composé de deux membres nommés pour quatre ans : 
- Laurent Chameroy, Président

- François Bériot, Directeur Général

SAMSE
LES COMITÉS SPÉCIFIQUES

Le Conseil d’Administration a mis en place, conformément aux dispositions légales, deux 
Comités : le Comité des Rémunérations et des Nominations et le Comité d’Audit.

LA DIRECTION GÉNÉRALE
Instance collégiale décisionnaire qui assure la direction, l’animation et la gestion 

opérationnelle du groupe en lien avec le Comité Exécutif. Elle est composée de quatre 
membres nommés pour trois ans :

- Laurent Chameroy, Directeur Général Groupe
- Arnaud Bériot, Directeur Général Délégué Groupe
- Yannick Lopez, Directeur Général Délégué Groupe

- François Bériot, Directeur Général Délégué enseigne Samse

LE COMITÉ EXÉCUTIF
Il réunit les membres de la Direction Générale et les membres suivants : 

- Simon Coulier, Secrétaire Général
- Estelle Courtois-Champenois, Directrice Ressources Humaines

- Julie Faure, Attachée de Direction, Responsable Communication Comité Exécutif
- Laurent Géraudie,  Directeur Supply Chain
- Eric Gottié, Directeur Développement MPPI

- Stéphane Jourdan, Directeur des Achats
- Piotr Korostelev, Directeur Offre Produits et Services

- Laurent Ouvrier-Buffet, Président Mauris Bois, Directeur Fibopan
- Gilles Puissant, Président La Boîte à Outils

- Alain Renard, Président Doras
- Guylène Riera, Directrice Générale Déléguée La Boîte à Outils
- Christian Rossi, Président Christaud,  Directeur Filière TP-EAU

- Serge Roux, Vice-Président Matériaux Simc
- Jérôme Thfoin, Directeur Marketing et Innovation

- Erwan Toussaint, Directeur Général M+ Matériaux
- Karen Vaylet, Directrice Financière
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Principales 
filiales et  

participations  
opérationnelles  

au 31 décembre 2023

CAMPUS DES SCIENCES  
GRENOBLE
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23,3 %

50,0 %

70,0 %

40,0 %

50,0 %

77,5 %

50,0 %

44,7 %

LA BOÎTE À OUTILS

DIJON BÉTON

50,0 %

BLANC MATÉRIAUX

BOURG MATÉRIAUX

25,0 %
DIDIER

MATÉRIAUX SIMC

34,0 %
PLATTARD SAS

TARARE MATÉRIAUX

100,0 %

75,0 %

SUD APPRO

MAT APPRO

ZANON TRANSPORTS

100,0 %

100,0 % ETS PIERRE HENRY
ET FILS

MAURIS BOIS100,0 %

100,0 %

100,0 %

COMPTOIR FROMENT

COMPTOIRS DU SUD

RG BRICOLAGE

ENTREPÔT 
DU BRICOLAGE

FROMENT

100,0 %
SOCOBOIS

99,9 %

Négoce Spécialiste Bois

Négoce Spécialiste TP 
Adduction d'eau

Bricolage Grande Surface

Négoce Multispécialiste

Autres

M+ MATÉRIAUX

DORAS

En noir =  % de détention
En bleu = % de droits de vote 
(si différent du % de détention)

  * absorption par Christaud en janvier 2024

44,0  % 45,3  % 30,1  % 

14,1  % 10,5  % 

83,9  % 

16,1  % 

15,6 % 11,8 % 

BOURSE
EURONEXT

FAMILLES

AUTRES
PARTENAIRES

28,6 % 

SALARIÉS

PARTENAIRES
FINANCIERS

BOURSE
EURONEXT

DUMONT
INVESTISSEMENT

22,7 %

77,3 % 

CELESTIN 
MATÉRIAUX*

100,0 %
CHRISTAUD

75,0 %
BTP DISTRIBUTION TRANSPORTS 

SCHWARTZ

100,0 %

100,0 %

40,8 %
59,2 %

GEMOISE PLAST

PROVVEDI
INDUSTRIE

GEMOISE PARIS

100,0 %

55,0 %

45,0 %
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Analyse 
d’activité

Chiffre d’affaires consolidé
Le chiffre d’affaires du groupe s’établit  
à 1 889 M€ au 31 décembre 2023, en 
diminution de 1,2% par rapport à 2022.

Le chiffre d’affaires de l’activité Négoce 
est en baisse de 2,1% sur l’exercice 2023, 
et s’élève à 1 482 M€.

L’activité Bricolage enregistre une crois-
sance de 2,4%, et reste bien orientée 
par rapport au marché, qui est en recul 
(-1,4%) par rapport à 2022 selon les 
indices mensuels communiqués par la 
Banque de France.  

Résultat Opérationnel Courant
Le Résultat Opérationnel Courant (ROC) 
du groupe s’établit à 104,3 M€ en retrait 
de 16,8% (soit -21,1 M€) comparé à 2022.

Le Résultat Opérationnel Courant 
de l ’ac tiv ité Négoce recule de 
22,1 M€ (-21,9%) avec 78,7 M€ au 31 
décembre 2023. Le résultat du Négoce 
bénéficiait d’un contexte économique 
par ticulièrement favorable sur 
l’exercice 2022.

L’activité Bricolage affiche un Résultat 
Opérationnel Courant de 25,6 M€, en 
augmentation de 1,0 M€ (+4,0%). 

Les charges externes augmentent de 
9,0 M€ (+9,2%), impactées notamment 
par la hausse des frais d’entretien des 
matériels et des honoraires.
Les coûts de fret logistique diminuent 
de 6,3 M€ et les charges de personnel 
sont stables d’une année sur l’autre.  

Les en-cours clients ont fait l’objet 
d’un suivi continu tout au long de la 
période, et les retards de paiement ont 
particulièrement été surveillés. 
Les dotations nettes liées au risque 
client s ’améliore de 2,4 M€ au  
31 décembre 2023 par rapport à 2022.

ALTIPOLIS - BRIANÇON
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BricolageNégoce

Chiffre d’affaires consolidé (M€)

2021

1 770

1 369

401

2022

1 912

1 514

398

1 889

1 482

407

2020

1 512

1 161

351

Résultat Opérationnel Courant (M€)

60,0

2019

44,2

15,8

70,6

2020

47,1

125,4

2022

100,8

24,6 104,3

2023

78,7

25,6

122,5

2021

93,8

28,7

23,5

20232019

1 499

1 185

314
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Le résultat opérationnel
Le résultat opérationnel s’établit à 
101,9 M€ en diminution de 23,3 M€ par 
rapport à 2022.

Le résultat financier 
Le résultat financier s’élève à -3,4 M€ au 
31 décembre 2023 en comparaison à 
-3,0 M€ sur l’exercice 2022.

Le résultat net 
Le résultat net des sociétés intégrées 
ressort ainsi à 79,3 M€ et diminue de 
18,5 M€ (-18,9%) par rapport à 2022.

Le résultat net part du groupe
Le résultat net part du Groupe 
s’établit à 76,4 M€ contre 94,9 M€ en 
2022.

Résultat opérationnel (M€)

Résultat net (M€)

60,5

2019

124,1

2021

125,2

2022

101,9

2023

2019

43,0

2020

49,8

2021

96,6

2022

97,8

2023

79,3

RÉSULTATS

70,2

2020

LA PASSERELLE
LA TOUR DU PIN

8



Capitaux propres (M€)

514,7

2019

502,4

2020

580,6

2021

621,7

2022

641,7

2023

Gearing hors IFRS 16. (%)

2019

24,3

2020

11,0

2021

5,6

2022

0,7

2023

1,7

STRUCTURE 
FINANCIÈRE 

Le ratio d ’endettement f inancier 
net passe de 29,9% au 31 décembre 
2022 à 33,2% au 31 décembre 2023.  
Hors IFRS 16 (dette financière locative 
long terme), le ratio s’élève à 1,7% au 31 
décembre 2023 (0,7% à fin décembre 
2022).
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ÉLÉMENTS FINANCIERS

Compte de résultat au 31 décembre 2023 (en milliers d’euros)

2023         2022 % variation 
2023/2022

CHIFFRE D’AFFAIRES 1 889 323 1 911 766 -1,17

Chiffre d’affaires Négoce 1 482 270 1 514 199 -2,11

Chiffre d’affaires Bricolage 407 053 397 567 2,39

Autres produits de l’activité 2 12 -83,33
Achats et variation de stocks -1 300 481 -1 306 678 -0,47
Charges de personnel -300 161 -299 816 0,12
Charges externes -107 178 -98 146 9,20
Impôts et taxes -24 291 -25 621 -5,19
Dotations aux amortissements -55 795 -53 606 4,08
Dotations aux provisions et dépréciations 183 -4 330 -
Autres produits et charges de l’exploitation courante 2 662 1 790 48,72

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL COURANTS (ROC) 104 264 125 371 -16,84
Taux de marge opérationnelle courante 5,52% 6,56% -
Dont ROC Négoce 78 677 100 774 -21,93
Dont ROC Bricolage 25 587 24 597 4,02

Autres produits et charges opérationnels -2 392 -196 -

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL 101 872 125 175 -18 62
Produits de trésorerie et d’équivalents de trésorerie 1 892 275 588,00
Coût de l’endettement financier brut -5 356 -3 411 57,02

Coût de l’endettement financier net -3 464 -3 136 10,46
Autres produits et charges financiers 104 100 4,00

RÉSULTAT FINANCIER -3 360 -3 036 10,67
Charge d’impôt -26 262 -32 612 -19,47
Quote-part du résultat net des sociétés mises en équivalence 7 091 8 264 -14,19

RÉSULTAT NET DES SOCIÉTÉS INTÉGRÉES 79 341 97 791 -18,87
Part attribuable aux actionnaires de Samse 76 432 94 872 -19,44
Part attribuable aux intérêts non contrôlants 2 909 2 919 -0,34

Nombre moyen pondéré d’actions en circulation 3 427 182 3 440 275 -0,16---0,38
Nombre moyen pondéré d’actions après dilution 3 427 182 3 440 275 -0,38

Résultat net par action (en €) 22,30 27,58 -19,14
Résultat net dilué par action (en €) 22,30 27,58 -19,14

10



ÉLÉMENTS FINANCIERS

Bilan consolidé au 31 décembre 2023 (en milliers d’euros)

ACTIF          2023
valeur nette

                                       2022
valeur nette

ACTIFS NON COURANTS 606 201 554 050
Ecarts d’acquisition 51 496 41 008
Autres immobilisations incorporelles 2 291 1 792
Immobilisations corporelles 270 786 255 376
Droits d’utilisation liés aux contrats de location 193 887 174 453
Titres mis en équivalence 66 824 60 294
Titre de sociétés non consolidées 9 636 9 097
Autres actifs immobilisés 7 564 6 032
Impôts différés actifs 3 717 5 998

ACTIFS COURANTS 869 224 905 454
Stocks de marchandises 338 123 380 067
Clients et comptes rattachés 208 656 220 371
Autres créances 130 201 120 405
Disponibilités et équivalents de trésorerie 192 244 184 611

ACTIFS CLASSÉS COMME DÉTENUS EN VUE DE LA VENTE                  

TOTAL DE L’ACTIF 1 475 425 1 459 504

PASSIF          2023
valeur nette

                                     2022
valeur nette

CAPITAUX PROPRES 641 720 621 668
Capital émis 3 458 3 458
Réserves attribuables aux actionnaires de SAMSE 629 425 607 877
Capitaux propres - part attribuable aux actionnaires de Samse 632 883 611 335
Capitaux propres - part attribuable aux intérêts non contrôlant 8 837 10 333

DETTES NON COURANTES 342 809 313 120
Provisions 15 142 15 266
Impôts différés passifs 5 569 4 825
Dettes financières à long terme 145 123 134 239
Dettes financières locatives à long terme 176 975 158 790

DETTES COURANTES 490 896 524 716
Provisions 6 694 6 033
Fournisseurs et comptes ratachés 234 675 267 992
Dettes financières à court terme 58 015 54 395
Dettes financières locatives à court terme 24 831 23 333
Autres dettes 166 681 172 963

TOTAL DU PASSIF 1 475 425 1 459 504
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CHALET - TOITURES ARDOGRES
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ANNÉE BOURSIÈRE 2023

Le cours de l’action Samse est en croissance
de 7,73% sur l’année 2023.

Le dividende proposé à l’Assemblée Générale du 23 mai 2024
sera de 10,00 € par action.

*Hors dividende exceptionnel de 
8 € distribué le 11/12/2020
** Soumis à l’AG du 23 mai 2024

DIVIDENDE  
(EN €)

COURS DE L’ACTION (EN €)

2019

8,00*

2020

8,00

2022

16,00

2023

10,00**

2021

16,00
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FICHE  
SIGNALÉTIQUE  

DE L’ACTION

MARCHÉ  
 EURONEXT PARIS  

 COMPARTIMENT B (Mid-Cap) 

CODE BLOOMBERG
 SAMS : FP

CODE REUTERS 
 SAMS.PA

CAPITALISATION  
AU 20 FÉVRIER 2024 

695 M€ 

COURS  
AU 20 FÉVRIER 2024

201,00 €

ÉVOLUTION EN 2023 
+7,73 %

COURS LE PLUS BAS EN 
2023

(EN SÉANCE) 
 155 € (LE 23 OCTOBRE)

CODE ISIN  
 FR0000060071

NOMBRE DE TITRES  
INSCRITS 
 3 458 084 

COURS LE PLUS HAUT EN 
2023

(EN SÉANCE) 
 218 € (LE 12 JUIN)

DEPUIS LE 1ER JANVIER 2024  
(AU 20 FÉVRIER 2024)

 -0,50 % 

AGENDA DES ÉVÉNEMENTS  
FINANCIERS 2024*

Publication après bourse

25 janvier 2024 
Chiffre d’affaires  

du 4ème trimestre 2023 

21 mars 2024  
Résultats annuels  
consolidés 2023 

22 mars 2024  
Réunion SFAF de présentation  

des comptes annuels 
consolidés 2023 

25 avril 2023 
Chiffre d’affaires  

du 1er trimestre 2024

23 mai 2024  
Assemblée Générale  

des actionnaires 

24 juin 2024 
Mise en paiement des 

dividendes 

25 juillet 2024 
Chiffre d’affaires  

du 2ème trimestre 2024 

5 septembre 2024 
Résultats semestriels  

consolidés 2024

6 septembre 2024 
Réunion SFAF de présentation  

des comptes semestriels  
consolidés 2024 

31 octobre 2024  
Chiffre d’affaires 

du 3ème trimestre 2024 

30 janvier 2025
Chiffre d’affaires 

du 4ème trimestre 2024 

* Dates données à titre indicatif susceptibles d’être modifiées.  
Fenêtres négatives : 30 jours calendaires précédant la publication des résultats semestriels et annuels.
 
L’information à jour est disponible sur site web https://www.groupe-samse.fr/finances/agenda

15 jours calendaires précédant la publication des informations financières trimestrielles.

DIJON - RÉSIDENCE COUR ET  JARDINS
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BOURG SAINT - MAURICE
LES ARCS 1950

Groupe SAMSE  
2, rue Raymond Pitet  

38030 - Grenoble Cedex
FRANCE

 
groupe-samse.fr

PHOTO COUVERTURE - KOH I NOOR - MONTPELLIER 


